
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 50 
 

Data 07/04/2014 

 
OGGETTO: 

 

Attuazione Deliberazione G.R. n. 47/2013 ad oggetto Sussidi 
straordinari per lavoratori senza ammortizzatori sociali. 
Indirizzi al Responsabile del Settore Affari Generali e 
Personale per l’attivazione nel servizio civico. 

 
L’anno duemilaquattordici  il giorno sette del mese di aprile alle ore 19,30 e prosieguo 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. MICHELE CUCCU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la deliberazione della G.R. n. 47/2013 avente ad oggetto “Sussidi una tantum di natura 
straordinaria a lavoratori non beneficiari di ammortizzatori sociali”, che ha approvato un piano di 
intervento per venire incontro, in un momento contingente, alle legittime aspettative dei lavoratori 
oggettivamente più deboli e privi di tutela previdenziale e assistenziale, che consiste 
nell’erogazione di un sussidio una tantum, quantificato in € 700,00 mensili per un massimo di 6 
mesi, ai lavoratori che abbiano prestato attività lavorativa per almeno tre mesi, anche non 
continuativi, dal 14.05.2009 e che non possono beneficiare di ammortizzatori sociali o che, 
comunque, ne siano privi da almeno 24 mesi.  
Considerato che,  
� data la finalità principale dell’intervento, teso a scongiurare l’emarginazione delle fasce più 

deboli, e a tenere i lavoratori interessati quanto più agganciati al mondo del lavoro e 
rispettarne anche la dignità individuale, la Regione ha ritenuto che all’erogazione del 
sussidio debba corrispondere un’attività lavorativa da svolgere in favore della comunità.  



� la Regione Sardegna invita i Sindaci dei Comuni ad individuare le attività cui destinare i 
soggetti che saranno ammessi al beneficio;  

� informa i Comuni che potranno impegnare i lavoratori secondo i vigenti regolamenti interni 
relativi al servizio civico comunale, per 20 ore settimanali per un massimo di 80 ore mensili 
e dovranno provvedere al copertura assicurativa per infortunio (INAIL) e per responsabilità 
civile;  

� in rapporto a tali oneri comunica che la Regione trasferirà ai Comuni, tramite l’Agenzia 
regionale per il lavoro, un contributo di € 300,00 una tantum per ogni lavoratore impegnato, 
utilizzabile anche per la dotazione individuale antinfortunistica e materiale d’uso.  

Considerato che:  
� il sussidio regionale sarà erogato direttamente ai lavoratori tramite l’I.N.P.S.;  

Viste la note del Servizio Politiche del Lavoro della Regione, con le quali viene trasmesso al 
Comune l’elenco dei cittadini residenti ammessi al sussidio, nei quali sono riportati i nominativi dei 
residenti a Sinnai, le cui generalità non vengono riportare per garantirne la riservatezza.  
 
Dato atto che i beneficiari dovranno essere impegnati nel servizio civico comunale entro 30 giorni 
dall’acquisizione del suddetto elenco.  
 
Ritenuto di dover disporre le procedure necessarie per l’attivazione dell’intervento.  
 
VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico Sociale in ordine alla regolarità 
contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. come riportati con specifiche attestazioni in calce al 
presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
Di dare direttive al Responsabile del Settore Affari Generali e Personale, in collaborazione con i 
Responsabili del Settore Economico-Sociale e Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici di inserire nel 
servizio civico comunale, per un periodo massimo di 6 mesi, i beneficiari del sussidio regionale una 
tantum di natura straordinaria a lavoratori non beneficiari di ammortizzatori sociali.  
 
Di inserire le persone predette nelle attività del servizio civico comunale attivato per il contrasto 
alle povertà estreme - linea 3, per 20 ore settimanali e per un massimo di 80 ore mensili.  
 
Di prendere atto che:  
� il sussidio di € 700,00 mensili verrà pagato al beneficiario dalla Regione tramite l’I.N.P.S.; 

� il Comune dovrà provvedere all’assicurazione contro gli infortuni (INAIL), alla polizza 
assicurativa contro i rischi della responsabilità civile, all’attrezzatura antinfortunistica e alle 
visite mediche e che per le relative spese la Regione pagherà al Comune un rimborso 
forfettario annuo di € 300,00 cadauno, mentre il Comune provvederà ad integrare eventuali 
somme che si rendessero necessarie; 



Di dare atto che le spese a carico del Comune faranno carico ad apposito capitolo del bilancio di 
previsione 2014, in fase di predisposizione.  
 
Di dare atto che i lavoratori succitati presteranno la propria attività presso il Settore Lavori Pubblici 
e Servizio Tecnologici, o a supporto dell’attività degli altri settori a seconda del settore lavorativo 
dal quale provengono;  
 
Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Michele CUCCU 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA  
Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

Il Responsabile del Settore  
AAGG e Personale 

F.to Dott. Simone Farris 

Data, 07/04/2014 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
Art. 49 e 147 bis del  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
Il Responsabile del Settore  

Economico Finanziario 
F.to Dott. Raffaele Cossu 

Data,07/04/2014 

 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 10/04/2014 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
      F.to Dott. Michele CUCCU 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 07/04/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sinnai, 10/04/2014 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.to Dott. Michele CUCCU 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 10/04/2014  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 


